平成 25 年 4 月 11 日
各 位

西日本シティ銀行

「経営と医療のセミナー」の開催について

西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、中期経営計画「New Stage 2011～元気よく～」

に掲げる“コンサルティング機能の拡充”の一環として産学連携協定を締結している保健医療

経営大学、日本医療経営実践協会九州支部との共催により、医療関連のお客様向けセミナー「経

営と医療のセミナー」を下記の通り開催しますのでお知らせいたします。
本セミナーでは、厚生労働省出身である保健医療経営大学 橋爪 章学長をはじめ、当大学の

教員や外部講師により、医療機関を取り巻く様々なテーマについて、わかりやすく解説してい

ただきます。

記

◆セミナーの概要

項 目 内  容

タイトル 『 経営と医療のセミナー 』全 8回シリーズ

開催日時

テ ー マ

医療機関を取り巻く様々なテーマを取り上げます。

平成 25 年 4 月 25 日から平成 25 年 8 月 9 日の間に計 8 回開催いたします。

関心のあるテーマにお申込下さい（複数回申込可）。        【詳細次項】

会  場 保健医療経営大学（みやま市瀬高町高柳 960-4）

講  師 保健医療経営大学 教員他、外部講師

主  催 保健医療経営大学・西日本シティ銀行・日本医療経営実践協会九州支部

後  援

みやま市

みやま市教育委員会

雪の聖母会聖マリア病院

 聖マリア学院大学

福岡県すこやか健康事業団

定  員 特に設定はありません ※事前のお申し込みが必要です。

参 加 費 無 料

対 象 者 医療機関や医療関連企業の経営者（理事長）、事務長など

申込方法

・｢開催日(複数可)｣｢氏名｣｢職業｣｢連絡先｣を明記の上、次のいずれかへお申し込み

下さい。

TEL：0944-67-7007 FAX：0944-63-3003 MAIL：gakumu@healthcare-m.ac.jp

・詳細は、大学ホームページまで http://www.healthcare-m.ac.jp

本件に関するお問い合わせ先
法人ソリューション部 待山・廣瀬  TEL092-476-2754

中期経営計画「New Stage 2011～元気よく～」
“コンサルティング機能の拡充”

http://www.healthcare-m.ac.jp/

◆各回セミナーの詳細

第 1 回

テーマ 25 年度の医療の動き ～激動の時代を先読みする～

日 程 平成 25 年 4 月 25 日(木) 16:20～17:50

講 師 保健医療経営大学 学長 橋爪 章 氏

第 2 回

テーマ 病院内における物流システムの効率化 ～ＳＰＤ導入経験を踏まえて～

日 程 平成 25 年 5 月 9 日(木) 16:20～17:50

講 師
保健医療経営大学 参与 福田 健 氏（元福岡大学病院事務長）

株式会社キシヤ ＳＰＤ推進部 百田 昌史 氏

第 3 回

テーマ 医の眼・法の眼２ ～医療裁判例を読み解く～

日 程 平成 25 年 5 月 23 日(木) 16:20～17:50

講 師 保健医療経営大学 教授 樗木 浩朗 氏

第 4 回

テーマ 激動の時代における病院経営の Balanced Scorecard 導入

日 程 平成 25 年 6 月 6 日(木) 16:20～17:50

講 師 保健医療経営大学 講師 谷島 智徳 氏

第 5 回

テーマ ケースで考える病院の経営分析（中級編）

日 程 平成 25 年 6 月 20 日(木) 16:20～17:50

講 師 保健医療経営大学 准教授 白木 秀典 氏

第 6 回

テーマ 医療機関の消費税について

日 程 平成 25 年 7 月 4 日(木) 16:20～17:50

講 師 立花公認会計士事務所 小林 達哉 氏

第 7 回

テーマ 病院形態に応じた経営戦略

日 程 平成 25 年 7 月 12 日(金) 16:20～17:50

講 師
安岡病院（下関市）

保健医療経営大学 非常勤講師 浅田 光博 氏

第 8 回

テーマ 医療機関における経営課題抽出と解決のための手法について

日 程 平成 25 年 8 月 9 日(金) 16:20～17:50

講 師
システム環境研究所（総合医療コンサルティング企業）

保健医療経営大学 非常勤講師 岩本 恭一 氏

第 1 回 4 月  25 日（木）
２５年度の医療の動き
～激 動 の 時 代 を 先 読 み す る～

講師：橋爪　章
聖マリアグループ  保健医療経営大学　学長

第 2 回  5 月 9 日（木）
病院内における物流システム
の効率化～SPD 導入経験を踏まえて～

講師：福田　健
元 福岡大学病院事務長／保健医療経営大学 参与

講師：百田　昌史
総合医療商社（株）キシヤ  SPD 推進部

第 3 回 ５ 月 23 日（木）
医 の 眼・法 の 眼 ２
～医 療 裁 判 例 を 読 み 解 く～

講師：樗木　浩朗
聖マリアグループ  保健医療経営大学　教授

第 4 回  6 月   6 日（木）
激動の時代における病院経営の
Balanced Scorecard導入

（再確認）
講師：谷島　智徳

聖マリアグループ  保健医療経営大学　講師

第 5 回   6 月  20 日（木）
ケースで考える病院の経営分析
（中級編）

講師：白木　秀典
聖マリアグループ  保健医療経営大学　准教授

第 6 回   7 月   4 日（木）
医療機関の消費税について

講師：小林　達哉
立花公認会計士事務所

第 7 回   7 月  12 日（金）
病院形態に応じた経営戦略

講師：浅田　光博
安岡病院（下関市）
聖マリアグループ  保健医療経営大学　非常勤講師

第 8 回   8 月   9 日（金）
医療機関における経営課題抽出
と解決のための手法について

講師：岩本　恭一
システム環境研究所（総合医療コンサルティング企業）
聖マリアグループ  保健医療経営大学　非常勤講師

聖マリアグループ

保  健  医  療
経  営  大  学
福岡県みやま市瀬高町高柳 960－4

参加無料

経
営
経
営

医
療
医
療

セ
ミ
ナ
ー

セ
ミ
ナ
ー

申込方法
■開催日（複数可）　■氏名　■職業　■連絡先
以上を明記の上、次のいずれかへお申し込み下さい。
TEL: 0944-67-7007    FAX: 0944-63-3003    MAIL: gakumu@healthcare-m.ac.jp

主催
保健医療経営大学・西日本シティ銀行・日本医療経営実践協会九州支部

後援
みやま市・みやま市教育委員会 ・ 雪の聖母会　聖マリア病院

聖マリア学院大学 ・ 福岡県すこやか健康事業団

16：20  ～ 17：50
※全回共通 ( 受付は 16：00 より )

会場 時間

のの

とと

※西鉄柳川駅、JR 瀬高駅よりスクールバスのご利用もできます。
詳しくは事務局まで。

	「経営と医療のセミナー」の開催について